Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 114/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Solicita ao Poder Executivo que realize a canalização da rede pluvial na Rua Dona
Haidee, a partir do número 560.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo, atender uma necessidade urgente de
infraestrutura urbana na Rua Dona Haidee, visto que o referido trecho não possui sistema de
drenagem pluvial. A ausência dessa estrutura tem causado alagamentos e prejuízos à mobilidade e
segurança dos moradores, principalmente em períodos de chuvas intensas.

A realização desta obra se alinha com o interesse público e com a competência do
Município estabelecida na Lei Orgânica, que prevê a execução de serviços públicos essenciais,
como a abertura e manutenção de vias, bem como o planejamento e promoção de infraestrutura
urbana adequada (Art. 6º, incisos VI, VII e VIII da Lei Orgânica do Município).

Dessa forma, a canalização da rede pluvial é medida necessária e urgente para
garantir melhores condições de vida à população local, prevenindo danos e contribuindo para o
desenvolvimento urbano ordenado.

Vacaria, 15 de abril de 2025.

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
ou

gl
as

 C
en

ci
 (

00
5.

**
*.

**
*-

56
)

em
 1

5/
04

/2
02

5
09

:5
3

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

41
50

93
32

79
A

98
9

		2025-04-15T09:53:00-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-15T09:53:00-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital